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En la Ciudad de México, el 10 de febrero de 2017, se hace del conocimiento de los Interesados en participar en la Licitacion CNH-R02-L03/2016, las
respuestas a sus solicitudes de aclaracion respecto de la "Primera Etapa de Aclaraciones" (Acceso a la informacién del Cuarto de Datos e Inscripcién), de
acuerdo al numeral 8 de las Bases de la Licitacion CNH-R02-L03/2016. La Comision Nacional de Hidrocarburos informa que se recibieron las siguientes
preguntas:

Pregunta
here should we submit the application of "Formulario CNIH-A001
Persona Moral" and the related documentations? Also Shall the
lapplication be submitted by e-mail or the hard copy?

Respuesta
De conformidad con lo previsto en el numeral 8.1 de la Seccion |l de
as Bases, las preguntas y/o solicitudes de aclaracién deberan
realizarse en idioma espariol.

Por medio de la presente, atentamente solicitamos a la Convocante,
que aclare, ;Cuales son los pasos a seguir en el portal para la
obtencién de la Licencia de uso de informacién expedida por el Centro
Nacional de Informacién de Hidrocarburos? ¢ Cual es el costo de esta
Licencia? ;Como estan estructurados los costos? y ¢Qué tiempo se
leva la obtencién de la referida Licencia?

Pregunta

exto Referido "..Si el Operador no cumple con el criterio financiero
previsto en el inciso 1) anterior, éste podra participar en un Consorcio o
Asociacion en Participacion, demostrando:.Deberan demostrar un
apital contable de al menos 60 millones de Délares. Lo anterior, sujeto
a que los otros miembros del Consorcio o Asociacion en Participacion
demuestren un capital contable agregado de por lo menos 40 millones
de Délares..." Pregunta, solicitud o aclaracion Por medio de la present
atentamente solicitamos a la Convocante, que aclare, Puede una
empresa ser operadora sin cumplir con el capital contable de 60
millones de délares? En caso de ser asi ¢ Cual es el capital contable

lel numeral 12.1 se sefala lo siguiente: "...En todos los Licitantes
IAgrupados debera existir un Operador, el cual debera tener por lo

o Asociacion en Participacion..."

EI Comité Licitatorio no puede atender su pregunta, toda vez que el
ema de la misma no corresponde al proceso de Licitacion; sin
embargo, se sugiere remitirla al area de la Comisién Nacional de
Hidrocarburos encargada del tramite de referencia, mediante el correo
electronico: contactoCNIH@cnh.gob.mx.

Respuesta
u pregunta no corresponde a las previstas en la etapa que a la fecha
puede formular su representada y, por lo tanto, este Comité se
encuentra impedido para darle respuesta, ya que de conformidad con
lo previsto en el numeral 8, Seccidn Ill, de las Bases, se llevaran a
icabo tres etapas de aclaraciones: (i) la primera sera (nicamente para
recibir y atender preguntas sobre el proceso de pago para el acceso a
a informacion del Cuarto de Datos; (ii) la segunda sera Gnicamente
para recibir y atender preguntas o aclaraciones respecto del proceso

e la Precalificacion de los Interesados, y (iii) la tercera sera

inicamente para recibir y atender preguntas o aclaraciones de los

minimo que debe tener? solicitamos la aclaracién en razén de que en |Licitantes respecto de la presentacion y apertura de Propuestas,

djudicacion, Fallo y Contrato. Ahora bien, de conformidad con lo
revisto en el Calendario en su numeral 5 y lo indicado en el numeral

Imenos una tercera parte de la participacién econémica en el Consorcio [8.3 de las Bases, tinicamente los Interesados que estén inscritos en la

Licitacion podran hacer preguntas o solicitudes de aclaracion respecto
los requisitos de Precalificacion.

10

Texto Referido "...En caso de acreditar la capacidad financiera como
IConsorcio, se deberan respetar las restricciones que se establecen en
as presentes Bases de Licitacion..." Pregunta, solicitud o aclaracién
IPor medio de la presente, atentamente solicitamos a la Convocante,
que aclare, ;Cuales son las restricciones que se mencionan para el
faso de acreditar las capacidades financieras como Consorcio?

Su pregunta no corresponde a las previstas en la etapa que a la fecha
puede formular su representada y, por lo tanto, este Comité se
lencuentra impedido para darle respuesta, ya que de conformidad con
o previsto en el numeral 8, Seccién lll, de las Bases, se llevaran a
cabo tres etapas de aclaraciones: (i) la primera sera Gnicamente para
recibir y atender preguntas sobre el proceso de pago para el acceso a
a informacion del Cuarto de Datos; (ii) la segunda sera Unicamente
para recibir y atender preguntas o aclaraciones respecto del proceso
e la Precalificacion de los Interesados, y (iii) la tercera sera
inicamente para recibir y atender preguntas o aclaraciones de los
icitantes respecto de la presentacion y apertura de Propuestas,
djudicacién, Fallo y Contrato. Ahora bien, de conformidad con lo
previsto en el Calendario en su numeral 5 y lo indicado en el numeral
.3 de las Bases, unicamente los Interesados que estén inscritos en la
Licitacion podran hacer preguntas o solicitudes de aclaracion respecto
los requisitos de Precalificacion.

un capital contable de al menos 60 millones de dolares y los otros
miembros deben demostrar los 40 millones de Délares en conjunto y

un monto minimo de capital contable, siempre y cuando entre ambos
lcubran los 40 millones de dolares restantes. Es correcta nuestra
lapreciacion?

10.8 / Criterios de evaluacion financiera El Operador debera demostrar [Su pregunta no corresponde a las previstas en la etapa que a la fecha

uede formular su representada y, por lo tanto, este Comité se
ncuentra impedido para darle respuesta, ya que de conformidad con

de forma indistinta; es decir, sin demostrar entre los otros participantes [lo previsto en el numeral 8, Seccion lll, de las Bases, se llevaran a

abo tres etapas de aclaraciones: (i) la primera sera Gnicamente para
recibir y atender preguntas sobre el proceso de pago para el acceso a
a informacion del Cuarto de Datos; (ii) la segunda sera unicamente
para recibir y atender preguntas o aclaraciones respecto del proceso
e la Precalificacion de los Interesados, y (iii) la tercera sera
inicamente para recibir y atender preguntas o aclaraciones de los
Licitantes respecto de la presentacion y apertura de Propuestas,
djudicacién, Fallo y Contrato. Ahora bien, de conformidad con lo
previsto en el Calendario en su numeral 5 y lo indicado en el numeral
.3 de las Bases, unicamente los Interesados que estén inscritos en la
Licitacion podran hacer preguntas o solicitudes de aclaracion respecto
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|a tos requisitos de Precalificacion.
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Texto Referido 10.1,k) Declaraciones fiscales y estados financieros Su pregunta no corresponde a las previstas en la etapa que a la fecha
lauditados de los ultimos 2 afios, y En caso de ser vehiculos de puede formular su representada y, por lo tanto, este Comité se
lpropdsitos especificos, deberan detallar su estructura juridica, ncuentra impedido para darle respuesta, ya que de conformidad con
corporativa y de negocio, indicando quién tiene el Control o influencia [lo previsto en el numeral 8, Seccion lll, de las Bases, se llevaran a
ignificativa, asi como presentar las declaraciones fiscales y estados |cabo tres etapas de aclaraciones: (i) la primera sera unicamente para
inancieros auditados de los Gltimos 2 afos de quienes lo recibir y atender preguntas sobre el proceso de pago para el acceso a
onstituyeron. En caso de que se trate de Companias extranjeras, los [la informacion del Cuarto de Datos; (i) la segunda sera unicamente
equisitos anteriormente sefialados podran satisfacerse mediante los [para recibir y atender preguntas o aclaraciones respecto del proceso
locumentos juridicos equivalentes que, en su caso, establezca la e la Precalificacion de los Interesados, y (iii) la tercera sera
egislacion o practica del pais que corresponda. 10.8, Pagina 39/113  [unicamente para recibir y atender preguntas o aclaraciones de los
Fichas curriculares del personal que acredite la experiencia minima de |Licitantes respecto de la presentacion y apertura de Propuestas,
10 afos en posiciones gerenciales, asi como fichas curriculares del djudicacion, Fallo y Contrato. Ahora bien, de conformidad con lo
personal que acredite experiencia minima de 10 afios en posiciones de [previsto en el Calendario en su numeral 5 y lo indicado en el numeral
peracion; ambas en proyectos de exploracion y/o extraccion terrestre (8.3 de las Bases, Ginicamente los Interesados que estén inscritos en la
/o marinos, y que en conjunto hayan realizado entre otras: la direccién [Licitacion podran hacer preguntas o solicitudes de aclaracion respecto
n actividades de exploracion y/o extraccion; el disefio y ejecucion de [a los requisitos de Precalificacion.
planes de exploracion y/o extraccion, y la aprobacion de presupuestos
relativos a la inversién y gastos de proyectos de exploracién y/o
xtraccion de hidrocarburos. 10.8, Pagina 40/113 Presentar escrito en
I que explique y demuestre el sistema de gestion de seguridad
industrial, seguridad operativa y de proteccién ambiental en
instalaciones o proyectos de exploracion y/o extraccion de
idrocarburos que haya implementado durante los Gltimos 5 afos.
dicionalmente, debera acompanar las certificaciones técnicas,
uditorias, inspecciones o dictdmenes, tales como los que se
encionan a continuacién de forma enunciativa y no limitativa: OHSAS
18001 (para seguridad en general y que considera certificacion
xterna) e ISO 14001 (para ambiente en general y que considera
ertificacion externa) o'en su caso una opinién emitida en 2015 0 2016
or alguna empresa internacional especializada, la cual indique que el
istema de gestion de seguridad industrial y proteccién ambiental se
justa a practicas internacionales para operaciones en proyectos de
xploracion y/o extraccion de hidrocarburos. 10.8, Pagina 43/113
Presentar original o copia certificada de los estados financieros
uditados por una firma independiente de auditores especializados
certificada o registrada para realizar dichas actividades conforme a las
leyes del pais de origen. Los estados financieros deberan sustentar el
capital contable indicado. En caso de presentar estados financieros
Euditados, se debera proporcionar el correo electrénico oficial del
uditor que pueda confirmar la documentacion presentada. Respecto a
los documentos anteriores, éstos deberan ser de los tltimos 5 afios
(periodo 2012-2016) y que en el promedio acrediten el capital contable
o presentar Unicamente los documentos correspondientes al afio 2015
6 2016, siempre y cuando éstos cumplan con el capital contable
requerido. La documentacién antes referida se podra presentar en
idioma inglés, en original o copia certificada ante notario publico
imexicano o fedatario extranjero, en este ultimo caso la certificacion
debera estar debidamente legalizada por cénsul o apostillada.
Pregunta, solicitud o aclaracién Pregunta 1 basada en 10.1, k): En
nuestro caso, el socio que tenemos es de Estados Unidos, ellos no
lacostumbran auditar sus financieros pero si hacen revision contable
icon un tercero. Esta revision contable se ha echo en los Gltimos 5 afos
menos el afio 2016, el cual se hara. La pregunta es: 1.1 ;Hay algin
problema en que los financieros hayan pasado por una revision
contable de un tercero y no una auditoria en el caso de una empresa
stadounidense? 1.2 En caso de que forzosamente tengan que ser
uditados formalmente. ;Es necesario hacer la auditoria de los Gltimos
anos o de los Ultimos 5 afios? Pregunta 2 basada en 10.8, Pagina
39/113 2.1 4, Estos requerimientos son para personas que trabajarian
irectamente en el Proyecto en México o es para personal existente en
da compafiia que conforme el consorcio? Pregunta 3 basada 10.8,
Pagina 40/113: 3.1;Sera suficiente con un listado de los programas
ue tenemos indicando el alcance global de cada uno, o es necesario S
Igo mas? No tenemos ninguna certificacion en este sentido pues no ~
S necesario en nuestro caso particular. Eventualmente se puede
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ostrar algin reporte de inspeccion relacionado con OSHA pues estos

programas son generalmente obligatorios. 3.2 ;Hay algun problema
n no tener la certificacion OHSAS e ISO 140017 Pregunta 4 basada

n 10.8, Pagina 43-44/113: 4.1; Forzosamente tiene que ser una

mpresa auditora certificado o, en caso de ser extranjera la compaiiia,

s posible que se acepte una revision contable de parte de una
ercera? 4.2 Las compaiiias que conforman el consorcio estan
iconformadas por subsidiarias de empresas matrices mas grandes.
Dichas subsidiarias no cumplen con el capital contable de 100 millones
de USD pero si las matrices. ¢ Es posible comprobar dicho capital
icontable con el capital de las empresas matrices? De antemano
imuchas Gracias por la ayuda

13 10. Requisitos de Pre-calificacion 1.- En el caso de ser una empresa [Su pregunta no corresponde a las previstas en la etapa que a la fecha
xtranjera asociada (no operador) en la licitacion, se tiene que tiene  |puede formular su representada y, por lo tanto, este Comité se
ue tener Registro Federal de Contribuyentes o numero de encuentra impedido para darle respuesta, ya que de conformidad con
dentificacion fiscal de México? 2.- En el caso de tener una empresa o previsto en el numeral 8, Seccién lll, de las Bases, se llevaran a
xtranjera de reciente creacion (2015), se puede acreditar la cabo tres etapas de aclaraciones: (i) la primera sera Gnicamente para
rocedencia licita de los recursos financieros con otra empresa del recibir y atender preguntas sobre el proceso de pago para el acceso a
lgrupo empresarial o con declaraciones personales de los socios? a informacién del Cuarto de Datos; (ii) la segunda sera unicamente

para recibir y atender preguntas o aclaraciones respecto del proceso
de la Precalificacion de los Interesados, vy (iii) la tercera sera
inicamente para recibir y atender preguntas o aclaraciones de los
Licitantes respecto de la presentacién y apertura de Propuestas,
Adjudicacién, Fallo y Contrato. Ahora bien, de conformidad con lo
previsto en el Calendario en su numeral 5 y lo indicado en el numeral
8.3 de las Bases, unicamente los Interesados que estén inscritos en la
Licitacién podran hacer preguntas o solicitudes de aclaracion respecto
la los requisitos de Precalificacion.
Respuesta

La Comisién Nacional de Hidrocarburos no expide las facturas por los
ingresos que derivan de los aprovechamientos que recibe por medio
realicemos mediante el sistema de “Pago Electronico e5cinco”, por el  |del sistema e5Cinco. El comprobante de pago y la verificacion de su
iconcepto “Evaluacion de capacidades durante el proceso licitatorio, existencia en dicho sistema son suficientes para continuar con el
linscripcion; recepcion de propuestas, y resolucién en una licitacion de [proceso relacionado con el concepto pagado. La factura la emite el
contratos de exploracion y/o extraccion de hidrocarburos”. 4 Cual es el [Servicio de Administracion Tributaria (SAT), se adjunta una guia para
procedimiento a seguir para obtener la factura correspondiente por el |la descarga.

ago de dicha informacién?
15 Numeral 6.3 de las Bases de licitacién Una vez que contemos con la
clave de autorizacién para efectuar el pago de Inscripcion, y lo

Pregunta
14 Numeral 6.3 de las Bases de licitaciéon Una vez que contemos con la
clave de autorizacion para efectuar el pago de Inscripcion, y lo

La Comisiéon Nacional de Hidrocarburos no expide las facturas por los
ingresos que derivan de los aprovechamientos que recibe por medio
realicemos mediante el sistema de “Pago Electronico e5cinco”, por el |del sistema e5Cinco. El comprobante de pago y la verificacion de su
lconcepto “Evaluacion de capacidades durante el proceso licitatorio, existencia en dicho sistema son suficientes para continuar con el
inscripcion; recepcion de propuestas, y resolucién en una licitaciéon de [proceso relacionado con el concepto pagado. La factura la emite el
ontratos de exploracion y/o extraccién de hidrocarburos”. Le ervicio de Administracion Tributaria (SAT), se adjunta una guia para
lagradeceria fuera tan amable por favor de indicarnos ¢ Cuél es el la descarga.
lprocedimiento a seguir para obtener la factura correspondiente por el
pago de dicha informacién?

Respuesta
u pregunta no corresponde a las previstas en |a etapa que a la fecha
puede formular su representada y, por lo tanto, este Comité se
ncuentra impedido para darle respuesta, ya que de conformidad con
lo previsto en el numeral 8, Seccion lll, de las Bases, se llevaran a
abo tres etapas de aclaraciones: (i) la primera sera inicamente para
recibir y atender preguntas sobre el proceso de pago para el acceso a
la informacion del Cuarto de Datos; (ii) la segunda sera unicamente
para recibir y atender preguntas o aclaraciones respecto del proceso
de la Precalificacion de los Interesados, y (iii) la tercera sera
inicamente para recibir y atender preguntas o aclaraciones de los
Licitantes respecto de la presentacion y apertura de Propuestas,
Adjudicacion, Fallo y Contrato. Ahora bien, de conformidad con lo
previsto en el Calendario en su numeral 5 y lo indicado en el numeral /
8.4 de las Bases, Unicamente los Interesados que estén inscritos en la
Licitacion y los Licitantes podran hacer preguntas o solicitudes de
aclaracion respecto de temas relacionados con la presentacion y
apertura de Propuestas, Adjudicacion, Fallo y Contrato.

17 ISECCION V. PROGRAMA MINIMO DE TRABAJO ;La actividad de lSu pregunta no corresponde a las previstas en la etapa que a la fecha
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Pregunta
Por medio de la presente, atentamente solicitamos a la Convocante,
que aclare, en caso de Consorcio o Licitante agrupado, ¢ Cuél es el
mecanismo para definir cual de sus miembros debera emitir la garantia
de seriedad y la garantia corporativa?
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lperforacién de pozos de explotacién en areas con campos no cuenta
para acumular Unidades de Trabajo?

puede formular su representada y, por lo tanto, este Comité se
encuentra impedido para darle respuesta, ya que de conformidad con
llo previsto en el numeral 8, Seccion lll, de las Bases, se llevaran a
abo tres etapas de aclaraciones: (i) la primera sera Gnicamente para
recibir y atender preguntas sobre el proceso de pago para el acceso a
a informacién del Cuarto de Datos; (ii) la segunda sera (nicamente
para recibir y atender preguntas o aclaraciones respecto del proceso
de la Precalificacion de los Interesados, y (iii) la tercera sera
inicamente para recibir y atender preguntas o aclaraciones de los
Licitantes respecto de la presentacion y apertura de Propuestas,
Adjudicacion, Fallo y Contrato. Ahora bien, de conformidad con lo
previsto en el Calendario en su numeral 5 y lo indicado en el numeral
8.4 de las Bases, unicamente los Interesados que estén inscritos en la
Licitacion y los Licitantes podran hacer preguntas o solicitudes de
aclaracion respecto de temas relacionados con la presentacion y
apertura de Propuestas, Adjudicacion, Fallo y Contrato.
Respuesta

El Comité Licitatorio debe dar respuesta dentro del "Periodo para pagar
inscripcion a la Licitacién y solicitar cita para Precalificacion” de
acuerdo al Calendario de las Bases. Atendiendo al contenido de la
informacion que para el efecto presente el Interesado de acuerdo con
IConvocante, acompafiados por dispositivo de almacenamiento USB  |[lo previsto en las Bases, se ha proporcionado clave AD entre 3 y 5 dias
ique contenga dichos documentos electronicamente en formato PDF.  |habiles, siempre y cuando de la verificacion de los documentos el

b).- Una vez que presentemos o enviemos por mensajeria certificada al|Comité Licitatorio no se vea en la necesidad de solicitar aclaraciones al
Eomicilio de la Convocante la documentacién mencionada en el inciso |Interesado.

NO. Pregunta
18 la).-Favor de confirmar que el escrito libre suscrito de manera autégrafa
ipor el representante legal en original y la copia simple del Anexo “A”
Suplemento de la Licencia de uso de la informacién... deberan
presentarse o enviarse por mensajeria certificada al domicilio de la

nterior ; Cuanto tiempo se estima para que la CNH nos envie la clave
e autorizacion (Clave AD)?
19 Eccording to the Third Call for Round 2, the block of BG-01 there are  |Los campos descubiertos dentro del Area Contractual BG-01 forman

our fields of extraction, among them there are two fields of extraction [parte de los recursos/potencial de la Licitacién en proceso,
ssigned already under the protection of Pemex. Are the above two independientemente si se encuentran temporalmente asignados a
blocks open to investors, or are they reserved for Pemex only? Thanks, |PEMEX a través de una “Asignacion de Resguardo”. Las
Estimado sefior, Segun la Tercera Convocatoria de la Ronda 2, el signaciones de Resguardo se otorgaron a PEMEX a fin de
bloque de BG-01 hay cuatro campos de extraccion, entre ellos hay dos fadministrar la produccién de esos campos de forma temporal. Los
icampos de extraccion asignados ya en resguardo de Pemex. ;Estan |campos estaran en resguardo sélo hasta que el Estado los licite y
los dos bloques antedichos abiertos a los inversionistas, o estan djudique a un nuevo operador.
reservadas para Pemex solamente? Saludos,
20 Is there any tax for registration fee(750,000 pesos) and buying one No, a los aprovechamientos de Inscripcion (750,000 pesos) y de
package data 2.3ZS (2,500,000 pesos)? If yes, what is the tax rate? cceso a la informacién del Cuarto de Datos (2,500,000 pesos) no se
¢ Hay algln impuesto por la cuota de inscripcion (750,000 pesos) y la  [les agrega algin impuesto.
icompra de un paquete de datos 2.3ZS (2,500,000 pesos)? En caso
lafirmativo, ¢ cudl es la tasa impositiva?
21 Is there any tax for registration fee(750,000 pesos) and buying one No, a los aprovechamientos de Inscripcion (750,000 pesos) y de
ackage data 2.3ZS (2,500,000 pesos)? If yes, what is the tax rate?  [acceso a la informacién del Cuarto de Datos (2,500,000 pesos) no se
¢, Hay algiin impuesto por la cuota de inscripcion (750,000 pesos) y la  |les agrega algtn impuesto.
mpra de un paquete de datos 2.3ZS (2,500,000 pesos)? En caso
firmativo, ¢ cudl es la tasa impositiva?

Conforme a las Bases de la Licitacion CNH-R02-L03/2016, es responsabilidad de los Interesados y Licitantes revisar, conocer, analizar y considerar el
contenido de este documento para su participacion durante la Licitacion.

Atentamente,
,/fv e
S / £
Yara Cyntia Gual Angeles José Isaac Nequiz Rosales
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Obtencién de Facturas Electrénicas (CFDI) por pago de DPA's

El Servicio de Administracion Tributaria (SAT) emite las facturas electrénicas (CFDI), mismas que pueden ser consultadas de la siguiente

manera:

1. Ingresar al portal del SAT (www.sat.gob.mx)

P Novedades

Tipo de cambio

clubee 01,

Modificacion

Septemine 30
& \Mogdic 3

Normatividad

Sepliembre

Normatividad

Septembre 29

Inscribete en el RFC

Cedula oe loentificacion Fiscal

Reégimen de Incorporacion Fiscal

Mis cuentas

¢ Puedo contratar de forma
simultdnea los servicios de dos o
mas proveedores de tacturaciin
electronica?

Régimen de Incorporacion Fiscal &

e PP

ﬂ
13 SATMX
Acusrdate que del L3 2 16 de noviembre se

realzara el #huenfn 2015 Paga cos

tanetas y partcipa en ¢l Sortec




«

2. Posicione el apuntador en Informacién y seleccione Factura electronica

cCnh

Aplicaciones e-Sat5 @@ GOBMX - Catalogo .. @) Captura tramites G Sistema preguntas SIMIR

Ak 2 SAT e

Servicio de Administracion Tributana

Inscribete en ef RFC
uia de ldenbficacion Fisca

Obligaciones

F achua electroni Regimen de Incorporacion Fisca

Mis cuentas

©006806

’ Novedages
Pregunta del dia

Tipo de cambio
. | 4

éPuedo contratar de forma
simultinea los servicios de dos o
mas proveedores de faciuracion
electronica?

TCB00s Bulornzados

Normatividad
e O 1 ¢ @ Pregunias lrecuenles

Normatividad

fefatt s




Dar clic en Recibes facturas y ;deseas verificarlas?

ks C # ) wwwsatgob.mwinformacion_fiscal/factura_electronica/Paginas/default.aspx
%" Aplicaciones | e-Sat5 () GOBMX - Catdlogo ... () Captura tramitesG.. ' Si prag w U1 SIMR
& Aviso

« Las facturas que emite Mis cuentas son validas y legales

Puedes expedir facturas electronicas a través de la aplicacion Mis cuentas. Estos comprobantes incluyen el sello
digital del SAT y son validos para deducir y acreditar fiscaimente.

Las facturas expedidas a través de Mis cuentas pueden imprimirse en la opcién

Consultar, cancelar y recuperar
de Factura Electronica del menu Tramites De igual forma, en Mis Cuentas pueden imprimirse los datos de las
facturas generadas con esta aplicacion, lo que hara las veces de representacion impresa del comprobante

La Factura Electronica es el (nico esquema valido de comprobacion fiscal

Orientacién sobre factura electrénica para el Sector Gobierno 01 81 88634115
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En el apartado de Consulta y recupera tus facturas electrénicas (CFDI), ingresar con Firma Electréonica Avanzada (Fiel) o con
Contrasefna

* C f ) wwwsatgob.mx/informacion_fiscal/factura_electronica/Paginas/verificacion_comprobantes.aspx
i Aplicaciones || e-Sat5 @) GOBMX - Catdlogo.. @ Captura tramitesG.. | | Sistema preguntas .. | SIMIR

BAT » INFORMACION FISCAL » FACTURA ELECTRONICA » FECISES FACTURAS

Inflormaudon
N AR - S W Twitear 228 relacionada
RECIBES FACTURAS Y ; DESEAS VERIFICARLAS? Tramites

Fiel
A A'l!o Contrasena
£l Unico esquema valido de comprobacicn fiscal es la Factura Electronica (CFDI) Cita
Su dor (vended de servicios amendader) tiene la obligacion de expedide la factura i
dxmamumzlmm:mhmmhmwcm ooe@
En caso de que su proveedor emita el b ¥ por cualquier razon no la reciba la podra recuperar 3 et e
través de |a aplicacion gratuita del SAT sulomsquvasefnoFEL T

Puede denunciar cualguier incumplimiento en la emisicn de la Factura Electronica a través de nuestros distintos
canales

Servicio de verificacion de folios

Estawvu:vo vd’da tompruba'uswnplesos umn:k:m

. Qm!a_us.gga tus facturas electrénicas (CFDI)
Ingresa con tu Firma Electrénica Avanzada (Fiel) o con tu Contrasefia




5. Puede ingresar con la Fiel vigente o con la Contrasefia seleccionando la opcion en la parte inferior de la pantalla

€ 9 C f& & hupsy/cfdiau.sat.gob.mx/nidp/wsfed/epid=SATx509Custom&sid=0&option=credential&sid =0
i Aplicaciones | | =-Sat5 (@) GOBMX - Catslogo .. @ Captura trdmitesG..  * Sistema preguntas... || SIMIR | Chat SAT
S ®sAT
. Servicn de Admunistracum Trstnitana gOb,l’nx

Portal de Contribuyentes

Acceso a los servicios electrénicos
Certificado (cer)
Clave privada (key)

Contrasena de clave
privada

RFC

| Contrasefia | FIEL

V.



6. Realizar la busqueda seleccionando la opcion de consultar facturas recibidas y dar clic en continuar

« C A & hups /portalcfdifacturaelectronica.sat gob.mx

B Aplicaciones || e-Sat5 () GOBMX-Catslogo.. (@ CaptumwémitesG.. |° Sistemapreguntas.. || SIMIR || Chat SAT
HCP
SAT ..o gob.mx
Factura Electronica = s &

Cerrar Seside
Consultar CFDI Generacion de CFDI

Factura Electrénica

Seleccione la opcion deseada:

Consultar Facturas Emitidas

* Consultar Facturas Recibidas

Recuperar descargas de CFDI -

B —
-



7. Colocar en Fecha de emision *Afio y *Mes en el que se haya realizado el pago y dar clic en Buscar CFDI

<« C # & https./portalcfdifacturaelectronicasat.gob.mx/ConsultaReceptor aspx =
%" Aplicaciones ||| e-Sat5 () GOBMX - Catdlogo... ) CapturatrimitesG.. ' Sistemapreguntas.. | | SIMIR || ChatSAT
g N SAT
. Servion de Admumsizacn Trilkitans gOb.ﬂ‘D(
e RFC Autenticado: HEHASO0S20RD4
Factura Electronica i S
Consultar CFDI Generaadn de CFDI
Consultar Facturas Recibidas
Los campos marcados con * son obligatorios.
* Folio Fiscal
* *Fecha de Emision *Afo: 2015 v *Mes: 01 = Dia: b
Horalnicialk 00 v : 00 v : 00 w HoraFinal: 23 » : 59 w 59 v
RFC Emisor Estado del Comprobante  sejaccione un valor... -

Tipo de Comprobante (Complemento)

Seleccione un valor .. - _ ]

(Criteric de busqueda aplicable 3 CFDI emitidos a partir del 01/01/2014)

Folio Fiscal RFC Emisor Nombre o Razén Social del Emisor RFC Recepto/

8. Una vez identificada la factura en el apartado acciones dar clic en los iconos del XML y la representacion impresa para
descargarlos



